ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

1
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

Oficio Nº 052/2023 – FUNDEB           Paragominas – 23 de fevereiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Paragominas

Drº Lucídio Paz

Estivemos em visita técnica na zona rural na Escola São Sebastião na Gleba 22,

os conselheiros Dulcirene, Sandra Resende juntamente com o secretario Washington

Oliveira.

Na oportunidade fomos recebidos pela professora Cleide que nos mostrou a escola.

❖ No alojamento tem goteiras no primeiro quarto e cai sujeira do forro (fezes

de morcego); (Vide, pág.1)

❖ No banheiro dos alunos está sem as lajotas do chão; (Vide, pág.1)

❖ Na sala as lajotas estão quebradas; (Vide, pág.3)

❖ A sala tem goteiras e o forro fica sujo decorrente da infestação de morcegos

Sugestão RETIRAR O FORRO; (Vide, pág.4,5)

❖ O deposito não está sendo usado pelo mesmo motivo das salas, cai muita

sujeira forro e caiu uma parte dele;

❖ O bebedouro está desativado; (Vide, pág.4)

❖ A lajota em uma das salas está solta; (Vide, pág.3)

❖ A escola não tem acesso a internet o que torna difícil o trabalho dos

servidores para acessar a plataforma de ensino, a internet é dos vizinhos e

nem todos estão dispostos a ceder;

❖ As pias que foram colocadas em meio a pandemia não estão sendo usadas,

pelo fato de o serviço de instalação das mesmas não ter sido terminado;

(Vide, pág.4)

❖ As lajotas do corredor do refeitório estão se soltando. (Vide, pág.2,3)

Atenciosamente.

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

2
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

3
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

4
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

5
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884